



Rzeczpospolita Polska
Minister Sprawiedliwości

DO-I-011-16/09

BM-I-0700-546/09 /3

1. Kuciński
01.12.09
8213 podpis: RR

Warszawa, dnia 30 XI 2009 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 1.12.09

nr 6141 podpis

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na złożone podczas 42. posiedzenia Senatu RP w dniu 22 października 2009 r. oświadczenie Pani Senator Małgorzaty Adamczak w sprawie likwidacji Wydziału Gospodarczego w Sądzie Okręgowym w Kaliszu, przesłane przy piśmie z dnia 28 października 2009 r. nr BPS/DSK-043-2025/09 - uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Na wstępie pragnę poinformować, że plan likwidacji najmniejszych wydziałów gospodarczych w sądach okręgowych przygotowany został w ramach prowadzonych w Ministerstwie Sprawiedliwości prac dotyczących zmiany struktury organizacyjnej sądownictwa powszechnego. Działania w tym zakresie podjęte zostały przede wszystkim w celu racjonalnego wykorzystania kadry orzeczniczej i administracyjnej.

Zniesienie niewielkich wydziałów gospodarczych w sądach okręgowych uzasadnione jest także ze względu na potrzebę utworzenia silnych, wyspecjalizowanych jednostek sądownictwa gospodarczego, co z kolei przyczyni się do bardziej efektywnego wykorzystania kadry sędziowskiej orzekającej w tym pionie. W przypadku omawianej reorganizacji kwestie związane z poszukiwaniem oszczędności w wydatkach resortu sprawiedliwości nie mają decydującego znaczenia.

Przygotowany projekt rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości zmieniającego rozporządzenie w sprawie utworzenia sądów gospodarczych uwzględnia zniesienie wydziałów gospodarczych działających w Sądach Okręgowych w: Elblągu, Gorzowie Wielkopolskim, Jeleniej Górze, Kaliszu, Krośnie, Radomiu, Słupsku, Tarnobrzegu i Tarnowie.

Należy wskazać, że analiza wielkości wpływu spraw gospodarczych nie uzasadnia potrzeby funkcjonowania Wydziału Gospodarczego w Sądzie Okręgowym w Kaliszu. W 2008 r. do wskazanego Wydziału wpłynęło 91 spraw gospodarczych pierwszoinstancyjnych (GC) oraz 77 spraw gospodarczych drugoinstancyjnych (Ga). Średni wpływ spraw gospodarczych do sądu okręgowego w kraju wyniósł natomiast w omawianym okresie 240 spraw GC i 201 spraw Ga.

Planowane przeniesienie spraw rozpoznawanych obecnie przez Wydział Gospodarczy w Sądzie Okręgowym w Kaliszu do Wydziału Gospodarczego Sądu Okręgowego w Łodzi nie powinno spowodować wydłużenia czasu oczekiwania na rozpoznanie spraw, gdyż wpływ spraw gospodarczych do Sądu Okręgowego w Łodzi nie jest na tyle duży by przejęcie niewielkiej liczby spraw z Wydziału Gospodarczego Sądu Okręgowego w Kaliszu stanowiło poważny problem.

Istotne znaczenie dla oceny celowości funkcjonowania Wydziału Gospodarczego w Sądzie Okręgowym w Kaliszu ma także fakt, iż limit etatów orzeczniczych w pionie gospodarczym omawianej jednostki to 2 sędziów. Taka liczba etatów (poniżej 3) stanowi poważne utrudnienie dla funkcjonowania

wydziału gospodarczego, gdyż w ramach pionu gospodarczego nie ma możliwości utworzenia składu orzekającego przewidzianego do rozpoznawania spraw odwoławczych.

Nawiązując do kwestii podnoszonych w oświadczeniu Pani Senator pragnę zapewnić, że racjonalizacja struktury organizacyjnej Sądu Okręgowego w Kaliszu nie ma na celu spowolnienia rozwoju Miasta Kalisza, osłabienia jego pozycji w regionie ani ograniczenia mieszkańcom dostępu do wymiaru sprawiedliwości. Konstytucyjna zasada dostępu do sądu realizowana jest przede wszystkim poprzez zapewnienie sprawnego rozpoznania sprawy przez sąd właściwy merytorycznie, co nie musi oznaczać jego bliskiej lokalizacji. Należy również podkreślić, że kwestie związane z koniecznością dojazdu do Sądu Okręgowego w Łodzi nie powinny stanowić większego utrudnienia zarówno dla przedsiębiorców jak i ich pełnomocników. W przypadku omawianej reorganizacji zasięg podmiotowy negatywnych skutków społecznych będzie zatem ograniczony.

Zaprezentowane powyżej argumenty wskazują na zasadność decyzji w zakresie zniesienia Wydziału Gospodarczego w Sądzie Okręgowym w Kaliszu. Wejście w życie rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości *zmieniającego rozporządzenie w sprawie utworzenia sądów gospodarczych, uwzględniającego przedmiotową reorganizację*, planowane jest z dniem 1 stycznia 2010 roku.

zgodę wyraził szanownie

z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Piotr Kluz
PODSEKRETARZ STANU